Se presenta ante el Estrado el señor Dalmiro  Gerber  Ricaldez 

Orellana y, mediante letrado que actúa en el doble carácter de apoderado 

y patrocinante, promueve demanda contencioso administrativa contra la 

Provincia de Tierra del Fuego. Pretende que se condene a la demandada 

al pago de la suma de veintinueve millones un mil quinientos sesenta y 

seis pesos -$ 29.001.566- (comprensiva de treinta facturas), con más sus 

intereses desde que cada suma es debida, a la tasa máxima pagada por 

el Banco de Tierra del Fuego para sus operaciones de descuento de 

documentos a 360 días, y la correspondiente desvalorización monetaria,

[...]

por los trabajos realizados con provisión de mano de obra y materiales en 

diferentes establecimientos educativos dependientes de la Provincia. 

Acompaña los siguientes documentos: 

- factura B nro. 0006-00000049 de fecha 21 de noviembre de 2019 por la 

suma de un millón ciento veintinueve mil cincuenta pesos -$ 1.129.050-

(obra en Colegio Provincial Ernesto Sábato), 

- factura B nro. 0006-00000050 de fecha 21 de noviembre de 2019 por la 

suma de un millón setecientos catorce mil trescientos dieciséis pesos con 

treinta y un centavos -$ 1.714.316,31- (obra en Escuela Provincial N°24),

[...]

suma de tres millones ciento treinta y cuatro mil cuatrocientos setenta y 

cinco pesos con cincuenta centavos -$ 3.134.475,50- (obra en Colegio 

Provincial Ernesto Sábato), 

- factura B nro. 0006-00000055 de fecha 21 de noviembre de 2019 por la 

suma de seiscientos cincuenta y seis mil cuarenta y cinco pesos -$ 

656.045- (obra en Colegio Provincial José Martí), 

- factura B nro. 0006-00000056 de fecha 21 de noviembre de 2019 por la 

suma de cuatrocientos catorce mil setenta y cuatro pesos con setenta 

centavos -$ 414.074,70- (obra en Colegio Provincial Kloketén),

[...]

0006-00000060 de fecha 22 de noviembre de 2019 por la 

suma de setecientos cincuenta y dos mil doscientos setenta y siete pesos 

con cincuenta centavos -$ 752.277,50- (obra en Escuela Provincial N° 3), 

- factura B nro. 0006-00000061 de fecha 22 de noviembre de 2019 por la 

suma de cuatrocientos doce mil cuatrocientos noventa pesos -$ 412.490-

(obra en Escuela Provincial N° 9), 

- factura B nro. 0006-00000062 de fecha 22 de noviembre de 2019 por la 

suma de novecientos noventa y cuatro mil setecientos ochenta pesos con 

ochenta centavos -$ 994.780,80- (obra en Escuela Provincial N° 13),

[...]

0006-00000071 de fecha 22 de noviembre de 2019 por la 

suma de seiscientos treinta y dos mil ochocientos sesenta y ocho pesos 

con cuarenta y cinco centavos -$ 632.868,45- (obra en Jardín Provincial 

N°2), 

- factura B nro. 0006-00000072 de fecha 22 de noviembre de 2019 por la 

suma de trescientos cuarenta y cuatro mil cuatrocientos cuarenta y ocho 

pesos -$ 344.448- (obra en Jardín Provincial N° 7), 

- factura B nro. 0006-00000073 de fecha 22 de noviembre de 2019 por la 

suma de trescientos treinta y nueve mil ciento veintitrés pesos con veinte 

centavos -$ 339.123,20- (obra en Jardín Provincial N° 8), 

- factura B nro.

[...]

0006-00000075 de fecha 22 de noviembre de 2019 por la 

suma de trescientos cuarenta y siete mil ciento diez pesos con cuarenta 

centavos -$ 347.110,40- (obra en Jardín Provincial N° 15), 

- factura B nro. 0006-00000076 de fecha 22 de noviembre de 2019 por la 

suma de trescientos noventa y nueve mil quinientos treinta y tres pesos 

con seis centavos -$ 399.533,06- (obra en Jardín Provincial N° 19), 

- factura B nro. 0006-00000077 de fecha 22 de noviembre de 2019 por la 

suma de doscientos setenta y siete mil ochocientos ochenta y un pesos 

con treinta y cuatro centavos -$ 277.881,34- (obra en Centro de Idiomas

[...]

578/592 y 601/602 

vta.). 

Del escueto documento surge que las facturas reclamadas en 

autos no están registradas en la contabilidad de la demandada; las que sí 

aparecen registradas datan de marzo, abril, mayo, junio, setiembre y 

noviembre de 2019, superan los trece millones de pesos ($ 13.000.000) y 

figuran canceladas por fondos de afectación específica. Asimismo, se 

indica que en la documentación contable del actor están asentadas las 

facturas de compra de equipos relacionados con los trabajos objeto de la 

demanda durante 2018 y 2019;